

台汽電綠能股份有限公司

簡明月報

民國 114 年 2 月份

114 年 3 月份編製

簡明月報內容

一、營運綜合摘要分析報告

二、業務報告

三、財務報告

公開資訊網站：www.tccgreenenergy.com.tw

一、營運綜合摘要分析報告

(1) 公司簡介：

本公司於 107 年 11 月 28 日成立，為台灣汽電共生股份有限公司 100%轉投資子公司，主要業務為再生能源之投資開發、電力購售、輔助服務與能源管理顧問，於 108 年 10 月取得經濟部核發之再生能源售電業執照，並於 109 年 10 月開始正式轉供售電。本公司將結合台汽電集團技術資源，成為環境永續實踐者的最佳夥伴，一同建構永續能源價值鏈。

(2) 業務狀況：

隨著用電大戶子法公告實施、台電躉售合約提前終止規定及標準局綠電交易平台等相關措施上路，本公司已與多家電力能源用戶及再生能源發電業者簽訂購售電契約，協助用戶規劃綠電逐年使用路徑，目前已累積轉供超過 6 億度。

(3) 財務狀況：

本公司 114 年 2 月營業收益 4,457 仟元。稅前淨利 3,799 仟元(包含企業投資收益)。

(4) 重大營運事件：

無。

(5) 補充說明：

依電業法第 66 條規定，電業應按月將其業務狀況、電能供需及財務狀況，編具簡明月報，並自行揭露於公開網站，本公司網站：www.tccgreenenergy.com.tw

二、業務報告(內容詳表 1-3、1-4)

表 1-3 再生能源售電業：購電裝置容量與購電量

民國 114 年 2 月份

業者名稱	能源別	購電裝置容量(瓩)	購電量(度)	備註
苗栗風力股份有限公司	風力	49,800	11,248,000	購電時間區間 114/2/1-114/2/28
鑫光電能股份有限公司	太陽能	4,968	306,909	購電時間區間 114/2/1-114/2/28
華洋電業開發股份有限公司	太陽能	2,499	200,489	購電時間區間 114/2/1-114/2/28
星寶電力股份有限公司	風力	10,350	3,116,623	購電時間區間 114/2/1-114/2/28
嘉南實業股份有限公司	小水力	8,750	5,187,325	購電時間區間 114/2/1-114/2/28
星曄綠能股份有限公司	太陽能	13,705.2	1,215,217	購電時間區間 114/2/1-114/2/28
華晶能源股份有限公司	太陽能	869.86	25,463	購電時間區間 114/2/1-114/2/28
天機電力股份有限公司	太陽能	21,599.76	338,689	購電時間區間 114/2/1-114/2/28

業者名稱	能源別	購電裝置容量(瓩)	購電量(度)	備註
桃旭電力股份有限公司	太陽能	7,162.025	489,212	購電時間區間 114/2/1-114/2/28
弘泰電力股份有限公司	太陽能	4,882.25	352,474	購電時間區間 114/2/1-114/2/28
南陽電業股份有限公司	太陽能	5,384.055	528,557	購電時間區間 114/2/1-114/2/28
旭忠能源股份有限公司	太陽能	3,405.85	282,181	第三型案場 購電時間區間 114/2/1-114/2/28
合計		133,376	23,291,139	

備註：能源別欄位，請依照「慣常水力（須區分自有、承攬）、風力、太陽能、廢棄物、沼氣、生質能、地熱、海洋能、其他」類別，進行填寫。

表 1-4 再生能源售電業：售電情形

民國 114 年 1 月份

(1)售電量

行業別	用戶名稱*	能源 別	本月份售電量		一至本月份止累計售電量		本月份 售電量合計 (依行業別)
			實績值(度)	較上年同期 增減(%)	實績值(度)	較上年同期 增減(%)	
半導體製造業	(售電時間區間 114/2/1-114/2/28)	風力	11,248,000	29.20%	24,981,600	25.94%	11,248,000
電信業	(售電時間區間 114/2/1-114/2/28)	風力	922,372	36.42%	1,677,994	7.99%	1,161,510
	(售電時間區間 114/2/1-114/2/28)	風力	239,138	29.64%	433,818	0.44%	
其他電子零組件製造業	(售電時間區間 114/2/1-114/2/28)	風力	1,955,113	13.58%	3,856,003	-2.92%	1,955,113
其他教育業	(售電時間區間 114/2/1-114/2/28)	太陽能	2,162	-12.93%	4,264	-12.15%	2,162
電信業	(售電時間區間 114/2/1-114/2/28)	太陽能	247,361	-10.53%	524,855	-5.70%	247,361
其他金融服務業	(售電時間區間 114/2/1-114/2/28)	太陽能	215,883	-7.05%	486,254	5.05%	215,883
其他金融輔助業	(售電時間區間 114/2/1-114/2/28)	太陽能	20,276	-10.52%	43,021	-5.69%	20,276
布疋及服飾品零售業	(售電時間區間 114/2/1-114/2/28)	太陽能	200,489	-21.48%	415,095	-14.26%	200,489
其他電子零組件製造業	(售電時間區間 114/2/1-114/2/28)	小水力	4,831,475	33.46%	4,964,507	5.47%	4,831,475

未分類其他製造業	(售電時間區間 114/2/1-114/2/28)	小水力	355,850	11.20%	365,647	-15.77%	355,850
其他食品製造業	(售電時間區間 114/2/1-114/2/28)	太陽能	62,462	-24.27%	134,589	-17.93%	62,462
鋼鐵製造業	(售電時間區間 114/2/1-114/2/28)	太陽能	161,785	25.72%	390,454	52.59%	161,785
醫療器材及用品製造業	(售電時間區間 114/2/1-114/2/28)	太陽能	327,421	-20.07%	716,679	-12.02%	327,421
塑膠製品製造業	(售電時間區間 114/2/1-114/2/28)	太陽能	25,463	-24.14%	51,695	-19.80%	25,463
證券業	(售電時間區間 114/2/1-114/2/28)	太陽能	369,912	-	797,061	-	369,912
其他電子零組件製造業	(售電時間區間 114/2/1-114/2/28)	太陽能	88,711	-	191,148	-	88,711
半導體製造業	(售電時間區間 114/2/1-114/2/28)	太陽能	214,351	-	601,332	-	214,351
光電材料及元件製造業	(售電時間區間 114/2/1-114/2/28)	太陽能	1,652,424		3,457,976		1,652,424
量測、導航、控制設備 及鐘錶製造業	(售電時間區間 114/2/1-114/2/28)	太陽能	150,491		329,832		150,491
合計			23,291,139	39.71%	44,423,824	31.48%	

備註：

1. 行業別歸類應依主計總處最新公告之第 10 版中華民國行業標準分類。
2. 能源別欄位，請依照「慣常水力（須區分自有、承攬）、風力、太陽能、廢棄物、沼氣、生質能、地熱、海洋能、其他」類別，進行填寫。

3. 用戶名稱欄位，考量業者營業秘密，故申報後不予以公開揭露。

(2)用戶數、每戶平均用電量

項目		本月份		一至本月份止累計	
		實績值(戶)	較上年同期增減(%)	實績值(戶)	較上年同期增減(%)
用戶數	半導體製造業	2	100%	2	100%
	其他教育業	1	0%	1	0%
	電信業	2	0%	2	0%
	其他電子零組件製造業	3	50%	3	50%
	其他金融服務業	1	0%	1	0%
	其他金融輔助業	1	0%	1	0%
	未分類其他製造業	1	0%	1	0%
	布疋及服飾品零售業	1	0%	1	0%
	其他食品製造業	1	0%	1	0%
	鋼鐵製造業	1	0%	1	0%
	醫療器材及用品製造業	1	0%	1	0%
	塑膠製品製造業	1	0%	1	0%
	證券業	1	-	1	-
	光電材料及元件製造業	1	-	1	-
	量測、導航、控制設備及鐘錶製造業	1	-	1	-
合計		19	35.71%	19	35.71%

每戶平均用電量(度)	1,225,849	2.94%	2,338,096	-3.12%
------------	-----------	-------	-----------	--------

備註：行業別歸類應依主計總處最新公告之第 10 版中華民國行業標準分類。

三、財務報告

收支實績比較表

民國 114 年 2 月份

單位：元

項 目	本月份發生數			累計實績數		
	實績數 (A)	去年 同期 (B)	差異 (A-B)	實績數 (C)	去年 同期 (D)	差異 (C-D)
1. 營業收入	4,987,286	3,554,446	1,432,840	7,986,157	6,531,635	1,454,522
電業收入	4,987,286	3,554,446	1,432,840	7,986,157	6,531,635	1,454,522
其他營業收入	-	-	-	-	-	-
2. 營業支出	530,104	555,223	(25,119)	1,063,990	1,064,862	(872)
營業成本	-	-	-	-	-	-
營業費用	530,104	555,223	(25,119)	1,063,990	1,064,862	(872)
3. 營業收益(1-2)	4,457,182	2,999,223	1,457,959	6,922,167	5,466,773	1,455,394
4. 稅前盈餘	3,798,494	2,825,453	973,041	6,385,793	5,436,820	948,973

備註：

1. 稅前盈餘 3,798,494 元為營業收益 4,457,182 元加上營業外收支(企業投資損益(658,243)元及其他營業外收支(445)元)。
2. 累計稅前盈餘 6,385,793 元為營業收益 6,922,167 元加上營業外收支(企業投資損益(535,026)元及其他營業外收支(1,348)元)。
3. 去年同期稅前盈餘 2,825,453 元為營業收益 2,999,223 元加上營業外收支(企業投資損益(172,960)元及其他營業外收支(810)元)。
4. 累計去年同期稅前盈餘 5,436,820 元為營業收益 5,466,773 元加上營業外收支(企業投資損益(28,903)元及其他營業外收支(1,050)元)。